



Proposta n. 245

COPIA

Servizio n. 1 - Servizi Generali
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Registro Generale n. 709 del 04/08/2023

Oggetto:	Gestione sinistri assicurativi RCT/O in franchigia. Rif. Sin n. W.CO 2022_4112/1. Impegno di spesa.
-----------------	--

Il sottoscritto Maurizio Lischi, nominato Responsabile dei Servizi n. 1 con Decreto del Sindaco n. 4 del 31.3.2022, con attribuzione di funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. n. 67/2000, il quale dichiara di essere in assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla L. n.190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento:

Visti:

- l'art. 107 del d.lgs.n. 267/2000 e l'art. 39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l'attribuzione e l'esercizio delle funzioni dirigenziali;
- gli artt. 21 e 22 del vigente Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- gli artt. 191, 192 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

Vista:

- la delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 29/09/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;
- la delibera di Consiglio Comunale n. 193 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione armonizzato 2023/2025";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 195 del 27/12/2022 con la quale è stato approvato il "Bilancio di previsione armonizzato 2023/2025"
- con delibera di Giunta Municipale n. 1 dell'11/01/2023 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 parte contabile;

Visto

- il D.Lgs.n.50/2016 "Codice dei Contratti Pubblici";
- il D.L. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e il D.L. 77/2021 convertito con L. 108/2021;
- il DPR n. 445/2000, e ss.mm.ii., Testo unico in materia di documentazione amministrativa;
- la Legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante le Norme sul procedimento amministrativo;
- la Legge Regionale Toscana 38/2007, e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
- il vigente Regolamento comunale sui contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 21.04.2009 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

- il D.P.R. n 62/2013, Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici ed il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con delibera di G.M. n. 142/2013 e modificato con delibera G.M. n. 213/2020;
- il “Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 28.4.2022;

Dato atto che:

- con la determinazione nr. 348 (RG 894) del 14/12/2019, è stata affidata mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs 50/2016, la copertura assicurativa RCT/O per il periodo dalle ore 24.00 del 31.12.2019 alle ore 24.00 del 31/12/2022 all’operatore economico “ XL INSURANCE COMPANY SE” - sede legale Dublin (EE), 00000 8 St. Stephen’s Green 70 C.F. 12525420159 Via Scarsellini 14, C.F. 09197520159 risultato classificato al primo posto per il lotto relativa a detta copertura;
- in virtù della suddetta aggiudicazione, il Comune di Collesalvetti, al momento del sinistro aveva in vigore la copertura RCT/O con polizza n. 0600000109;
- l’art.31 della polizza in oggetto, prevede una franchigia sui sinistri RCT pari ad € 10.000,00 per sinistro, al di sotto della quale la gestione viene effettuata direttamente dall’Ente (Sir – Self Insured Retention);
- Il sopracitato art.31 prevede, per i sinistri al di sotto della suddetta cifra, che “l’ufficio competente dell’Assicurato e/o altri soggetti da lui debitamente autorizzati (a titolo esemplificativo e non limitativo,appaltatori/subappaltatori a cui è stato eventualmente affidato il servizio di gestione istruttorie e/o liquidazione dei sinistri) provvederà direttamente all’istruzione e liquidazione dei sinistri nei limiti della SIR sopra detta. L’ammontare della SIR resta a carico dell’Assicurato a titolo di importo assoluto. Per le richieste di risarcimento pari o inferiori all’importo della SIR che vengono gestite direttamente ed integralmente dall’Assicurato e/o da altri soggetti da lui debitamente autorizzati, le spese di difesa sono a carico del Contraente. L’Assicurato assumerà la gestione diretta dei sinistri anche qualora, pur non essendo precisato l’ammontare della richiesta di risarcimento, sono evidentemente di importo pari o inferiore al suddetto importo della SIR....”
- Con la determinazione n. 303 (RG 766) del 19/11/2019, il Comune ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 36 co. 2 D.lgs 50/2016, a far data dal 01.10.2019, il servizio di supporto esterno e gestione dei sinistri RCT/O in franchigia, alla Società “ WILLIS Consulting S.r.l. – Via Tortona 33, 20144 Milano P.IVA 08453330964 la quale si è dichiarata disposta a svolgere l’attività di gestione predetta in base al disposto del capitolato, specificamente per quanto indicato al paragrafo rubricato “Modalità Operative Di Gestione Dei Sinistri e Descrizione Delle Prestazioni”
- recante la disciplina e le modalità di gestione dei sinistri in franchigia da parte della predetta società, dalla denuncia fino all’eventuale liquidazione e pagamento, attraverso le fasi di denuncia, relazione, istruttoria, transazione e quietanza ed esclusa la eventuale fase giudiziale;
- in ragione dell’attività di consulenza ed assistenza resa dalla WILLIS Consulting S.r.l. nella gestione delle pratiche di sinistro per le quali è formulata richiesta risarcitoria entro il limite della franchigia, l’Ente riceve dalla citata Società relazioni specifiche ed indicazioni scritte con le quali viene illustrata, al termine dell’istruttoria, la fondatezza o meno della richiesta risarcitoria avanzata da controparte e la congruità o meno dell’importo ex adverso preteso a titolo risarcitorio;
- tali relazioni sono esaminate e valutate congiuntamente dal gruppo di lavoro comunale intersettoriale, composto come da determinazione n.91 (RG. 287) del 28.04.2020 il quale esamina l’istruttoria condotta per ciascuna pratica di sinistro in franchigia oltre che la logicità e la coerenza delle conclusioni formulate dalla WILLIS Consulting S.r.l. per stabilire se riconoscere, anche parzialmente, o a negare l’importo preteso, nei limiti della franchigia, a titolo di risarcimento dal danneggiato;
- le conclusioni formulate dalla WILLIS Consulting S.r.l., qualora siano condivise dal gruppo di lavoro comunale, possono portare alla conclusione di un accordo transattivo stragiudiziale oppure di un verbale di negoziazione assistita se avviata da controparte tale ultima procedura di ADR (Alternative Dispute Resolution);

Premesso in fatto che:

- in data 04.05.2022, Il Sig. --- omissis... ---i (quale Legale rappresentante della Soc. --- omissis... --- rappresentata e difesa dagli Avv.ti --- omissis... --- e --- omissis... --- con mandato anche disgiunto) , denunciava al Comune di Collesalvetti il sinistro occorsogli in data 02.05.2022 h. 15.10 in loc.--- omissis... --- (in atti comunali prot. n 8288 del 04.05.2022) ove alla guida della vettura --- omissis... --- Tg.--- omissis... --- di proprietà della --- omissis... --- (P.IVA --- omissis... ---), provenendo da Guasticce e avanzando in direzione della bretella di ingresso alla FI PI LI, poco prima della rotatoria di ingresso all’Interporto A. Vespucci , passava sopra ad una buca presente sul tratto percorso danneggiando così la ruota anteriore sx della e altre parti meccaniche dell’auto, danni per i quali domandava il risarcimento all’Ente;

- rispetto a detto sinistro controparte , con la denuncia produceva , foto del tratto stradale e preventivo di € 1.260,00 per la riparazione della ruota anteriore sx importo che comunque risultava compreso nel valore di € 10.000,00 quale franchigia assicurativa;
- l'Ente quindi gestiva il predetto sinistro , in fase istruttoria, con l'assistenza della Soc. WILL Consulting che identificava la pratica di interesse del Sig. --- omissis... ---come sinistro nr. W.CO_2022_4112/1;
- a fronte dell'istruttoria svolta , per la pratica di sinistro n W.CO_2022_4112/1 (esame foto del luogo di accadimento sinistro, della buca, della ruota danneggiata, preventivo di riparazione della ruota danneggiata e testimonianza) in data 16.12.2022 la Willis Consulting formulava, per conto dell'Ente,una proposta risarcitoria a saldo e stralcio per il danno lamentato dalla Soc. --- omissis... ---, offrendole la somma di € 1.400,00 omnia a definitiva tacitazione per la pratica di sinistro .
- in data 16.01.2023 tale offerta economica (inferiore a quanto ex adverso preteso) veniva rifiutata da controparte la quale, sempre a mezzo del proprio Legale, notificava all'Ente l'atto di citazione con il quale instaurava il giudizio , dinanzi al GDP di Livorno , r.g. nr. 891/2023;
- In data 04.04.2023 il Comune di Collesalvetti costituitosi in giudizio il 04.04.2023, all' udienza del 11.04.2023, eccepiva, in via preliminare l'improcedibilità della domanda risarcitoria avversaria stante il mancato esperimento della procedura di negoziazione, come meglio dettagliato nella comparsa di costituzione e risposta depositata ritualmente;
- Il Giudice di Pace in accoglimento di detta eccezione concedeva termini per lo svolgimento della negoziazione fissando la data della successiva udienza al 27.06.2023, onde permettere alle parti di esperire la procedura di negoziazione per l'eventuale raggiungimento di un accordo stragiudiziale;
- Con comunicazione pec assunta in atti comunali prot n. 9111 del 10.05.2023, l'Avvocatura civica riscontrava l'invito a negoziare e invitava la controparte a trasmettere bozza di convenzione di negoziazione e la documentazione occorrente ai fini dello svolgimento della negoziazione, non ancora trasmessa;
- in data 23.05.2023 veniva acquisita in atti comunali la bozza di convenzione di negoziazione, trasmessa dalla Sharing Innovation ed allegata alla presente a formarne parte integrante ed essenziale (ALL. A) per l'avvio della procedura di negoziazione tesa alla definizione bonaria della controversi riferita al sinistro assicurativo nr. W.CO_2022_4112/1;
- con determinazione RG n. 517 del 09.06.2023, a firma del responsabile dei Servizi generali, è stato approvato lo schema di negoziazione assistita ex artt.2 e 3 D.L. 132/2014 ed è stata quindi avviata la negoziazione relativa alla pratica di sinistro n. W.CO_2022_4112/1;
- con la stessa determinazione si è ritenuto opportuno effettuare, in via prudenziale, la prenotazione di impegno di € 2114, 00 sul capitolo 69.4 del bilancio comunale 2023 pari al massimo della pretesa risarcitoria azionata;

Dato atto che :

- in data 15.06.2023 si svolgeva la prima seduta di negoziazione (come da verbale **ALL. 1** quale parte integrante e sostanziale della presente proposta, ma **non oggetto di pubblicazione**) nell'ambito della quale le parti valutando le rispettive posizioni davano atto della possibilità di poter proseguire la negoziazione previa valutazione della sussistenza , dell'entità e dell'ammontare del danno lamentato dalla Soc. --- omissis... --- si dichiarava disposto a definire stragiudizialmente , a saldo e stralcio e definitiva tacitazione di ogni pretesa, la pratica di sinistro in oggetto con il riconoscimento di una somma pari ad € 1.500,00 omnia compresa sorte ed onorari , salva comunque la diversa valutazione e comunque l' approvazione di tale ipotesi da parte del Responsabile dei Servizi Generali, precisando che l'accettazione di tale cifra nell'interesse della cliente determina la rinuncia al giudizio risarcitorio già promosso e comunque avente tempi sicuramente maggiori per la definizione.

Vista e richiamata la delibera di Giunta Comunale nr. 93 del 22.08.2016, con la quale il Comune di Collesalvetti, nell'ottica di perseguire l'obiettivo di efficacia ed efficienza nella gestione e nella definizione stragiudiziale dei sinistri assicurativi in franchigia ha delegato la Responsabile dei Servizi Interni a concludere i relativi accordi negoziali e ad adottare tutti gli atti e provvedimenti occorrenti per attuare tale obiettivo di efficientamento e miglioramento dell'azione amministrativa;

Dato atto che la sopracitata deliberazione della Giunta comunale si riferisce alla possibilità di concludere accordi stragiudiziali che hanno contenuto transattivo ed un importo limitato al valore di € 10.000,00 (franchigia assicurativa) per i quali l'Ente ha già stanziato in apposito capitolo del bilancio le risorse occorrenti;

Considerato che:

- per svolgere la procedura di negoziazione assistita e le trattative tese alla definizione stragiudiziale del sinistro n W.CO_2022_4112/1 l'Ente ha tenuto conto sia della massima esposizione (pari ad € 2,114,00) risultante dalla

documentazione in atti comunali (fatture rimesse da Intergomma) come pure del rischio di soccombenza collegato alla prosecuzione del giudizio risarcitorio ex art 2051 c.c. già promosso da controparte ed all'esito del quale, a carico dell'Ente poteva essere configurata una responsabilità esclusiva per il sinistro in questione, con conseguente rischio di soccombenza integrale;

- in ragione delle suddette valutazioni svolte nelle sedute di negoziazione svoltesi dal 15.06.2023 al 20.07.2023 tra i legali delle parti i quali si sono ampiamente confrontati sia sulle posizioni delle parti stessa, che sulle rispettive ragioni nonché sulle opposte pretese;

Valutato inoltre che :

- la pretesa risarcitoria di controparte era quantificabile in un ammontare di € 2.114,00 per sorte oltre spese legali, come da documentazione in atti del competente ufficio comunale ;

- nell'incontro del 20.07.2023, in sede di negoziazione, controparte si è dichiarata disposta ad accettare, a saldo stralcio ed a tacitazione di ogni pretesa riferita al sinistro in oggetto, la somma onnicomprensiva di € 1.500,00 (millecinquecento,00), e di abbandonare a spese integralmente compensate e prima della prossima udienza fissata per il 19.09.2023, la causa Rgn. 891/2023 pendente presso il G.d.P. di Livorno.

Rilevato che l'Avvocato della controparte ha sottoscritto il verbale della seconda seduta di negoziazione (**ALL.2** - quale parte integrante e sostanziale della presente proposta, ma non oggetto di pubblicazione) esprimendo, per conto del cliente --- omissis... ---, la volontà e la disponibilità ad accettare il pagamento di € 1.500,00 (millecinquecento,00) onnicomprensivi per definire a saldo, stralcio e con definitiva tacitazione di ogni pretesa riferita al sinistro n. W.CO_2022_4112/1;

Richiamato l'orientamento giurisprudenziale espresso da alcune Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, intervenute circa la questione del soggetto competente a concludere transazioni nell'ente (da ultimo, Sezione Liguria, deliberazione 5/2014) preme evidenziare che *“la materia delle transazioni è riconducibile di regola alla competenza dirigenziale, potendo la stessa rientrare nell'ambito di attribuzione della Giunta o del Consiglio solo in situazioni particolari e cioè qualora la transazione involga atti di disposizione che implicano valutazioni esulanti dalla mera gestione”*;

Richiamato il verbale del secondo incontro di negoziazione svoltosi in data 20.07.2021 (**ALL.2** - quale parte integrante e sostanziale della presente proposta, ma non oggetto di pubblicazione) e la disponibilità espressa in tale sede da controparte ad accettare il pagamento di € 1.500,00 onnicomprensivi a saldo stralcio e tacitazione di ogni pretesa risarcitoria per definire stragiudizialmente il sinistro n W.CO_2022_4112/1;

Valutato che, per quanto sopra, la negoziazione ha avuto esito positivo ed in ragione della soluzione transattiva individuata come sopra dettagliata, accetta dal responsabile dei Servizi generali dell'Ente con la presente proposta di determinazione, per la definizione a saldo e stralcio e con tacitazione di ogni pretesa riferita alla pratica di sinistro n W.CO_2022_4112/1 ed a definizione del giudizio civile nr. 891/2023 pendente dinanzi al GdP di Livorno, considerata la disponibilità controparte, si rende necessario impegnare la somma di € 1.500,00 al Capitolo 69/0 del Bilancio -2023 dell'Ente che presenta adeguato stanziamento a fronte della prenotazione di impegno di € 2114,00 approvata con determina a contrarre RG n.517 del 09.06.2023 ;

Atteso che, per ragioni ispirate al principio di pertinenza, adeguatezza e non eccedenza per la tutela dei dati personali così come disposto dal vigente GDPR, i dati personali identificativi della soc. --- omissis... --- e del di lui avvocato --- omissis... --- sono indicati con Omissis nella fase di pubblicazione della presente determinazione;

Dato atto che ai sensi dell'art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

Accertata la regolarità tecnica ai sensi dell'art 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, così come modificato dall'art 3 del Decreto legge 10 ottobre 2012 n 174 disposizioni in materia di finanza e di funzionamento degli enti territoriali;

Ritenuto che l'istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

Tanto sopra visto, premesso e considerato il sottoscritto Responsabile dei Servizi Generali

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata;

1. **Di dare atto** che per ragioni ispirate al principio di pertinenza, adeguatezza e non eccedenza per la tutela dei dati personali così come disposto dal vigente GDPR , i dati personali identificativi della soc. --- omissis... --- difesa dagli Avv.ti --- omissis... --- e --- omissis... --- anche con mandato disgiunto, sono indicati con Omissis nella fase di pubblicazione della presente determinazione;
2. **Di prendere atto** che rispetto al sinistro n. W.CO_2022_4112/1 occorso in data 02.05.2022 al Sig. --- omissis... --- su strada comunale, l'Avv.to --- omissis... --- per conto del proprio assistito (soc.--- omissis... ---) ha :
 - chiesto il pagamento di una cifra quantificata in € 2.114,00 oltre Iva, oltre interessi dal fatto al saldo e rivalutazione monetaria per responsabilità ex art. 2051 CC, avendo omesso la manutenzione sul tratto stradale teatro del sinistro dove era presente la buca costituente insidia;
 - ha notificato atto di citazione all'Ente chiedendo al Giudice adito, di volere condannare l'Ente al risarcimento del danno patito dal Sig. --- omissis... ---, ed instaurato dinanzi al G.d.P di Livorno , il giudizio civile nr. 891/2023;
 - ha aderito, per quanto eccepito in udienza dal Comune, alla procedura di negoziazione assistita ex art. 2 D.L. n. 134/2014 con l'Ente onde poter eventualmente definire a saldo e stralcio la pretesa risarcitoria vantata nei confronti dell'Ente per il sinistro n. W.CO_2022_4112/1;
 - che ha svolto unitamente al legale dell'Ente due sedute di procedura di negoziazione (la prima il 15.06.2023 e la seconda ed ultima il 20.07.2023) come da verbali allegati alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale, ma non oggetto di pubblicazione (ALL.1 e ALL.2);
3. **Di richiamare**, condividere e confermare:
 - le valutazioni svolte dal Legale dell'Ente e come sintetizzate nei verbali di negoziazione in particolare nel verbale di negoziazione del 20.07.2023. (ALL. 2 quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione , ma non oggetto di pubblicazione);
 - l'ipotesi di definizione transattiva pari ad € 1.500,00 omnia, a saldo stralcio e definitiva tacitazione della pretesa risarcitoria di controparte relativa al sinistro n. W.CO_2022_4112/1 considerata dal Legale dell'Ente, in fase di negoziazione assistita, attesa la parziale compromissione della responsabilità dell'Ente e il maggior rischio di soccombenza a cui sarebbe stato esposto il Comune qualora fosse stata proseguita da controparte la causa per ottenere l'integrale soddisfazione del risarcimento preteso in conseguenza del sinistro predetto;
4. **Di approvare**, con la presente determinazione il verbale di negoziazione del 20.07.2023 (**ALL. 2** quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ma **non oggetto di pubblicazione**) ed i patti e le condizioni in base alle quali le parti si sono impegnate a definire stragiudizialmente ed in via transattiva il sinistro n W.CO_2022_4112/1 ed a estinguere a spese integralmente compensate il giudizio Rgn 891/2023 pendente dinanzi al G.d.P di Livorno;
5. **Di prendere atto** di quanto espresso dal Legale di controparte, il quale nell'incontro del 20.07.2023, come risulta da verbale della seconda seduta di negoziazione (**ALL. 2** quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione, ma **non oggetto di pubblicazione**), su mandato della società propria cliente si è dichiarato disposto a definire stragiudizialmente il sinistro n. W.CO_2022_4112/1 ed a rinunciare, con spese integralmente compensate , alla causa civile rgn nr. 891/2023, pendente dinanzi al GDP di Livorno, con il riconoscimento della somma di € 1.500,00 onnicomprensiva , quale importo da pagare a favore della soc. --- omissis... --- a saldo , stralcio ed a tacitazione di ogni pretesa risarcitoria relativa al sinistro predetto;
6. **Di assumere impegno di spesa pari ad € 1.500,00** (millecinquecento,00) onnicomprensivi a saldo stralcio nonché a definitiva tacitazione di quanto preteso dalla soc. --- omissis... --- a qualsivoglia titolo in relazione al **sinistro RCT/O in franchigia W.CO_2022_4112/1**, definito stragiudizialmente mediante procedura di negoziazione dando atto che, di conseguenza, rispetto alla prenotazione di impegno assunta sul bilancio comunale e pari ad € 2114,00, è possibile svincolare la somma di € 614;
7. **Di imputare la spesa complessiva di Euro € 1.500,00 (millecinquecento,00) al n. 69/4 del bilancio comunale 2023** che presenta il necessario stanziamento il tutto secondo quanto meglio indicato di seguito:
 - **codice meccanografico** 69/4 - 01.11-1.10.05.02.001 – 21/0 Anno 2023
 - **Importo:** € 1.500,00 (MILLEECINQUECENTO,00) OMNIA
 - **Beneficiario:** --- omissis... --- (.PIVA --- omissis... ---) con sede in --- omissis... --- ;
 - **IBAN:** --- omissis... ---
8. **Di dare atto** che il Responsabile del procedimento, giusto il decreto del Sindaco citato in premessa, è il sottoscritto Maurizio Lischi in qualità di Responsabile dei Servizi Generali il quale dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della l.n. 241/1990 limitatamente al procedimento de quo;
9. **Di dare atto** che l'istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del d.lgs.n. 267/2000;

10. **Di dare atto** che il pagamento della predetta somma totale di € 1.500,00 omnicomprensivi a favore della SOC. --
- omissis... --- (P.IVA--- omissis... ---) **a totale definizione di ogni pretesa relativa al sinistro occorsogli ed
identificato come sinistro n . W.CO_2022_4112/1**, sarà disposto con separato atto di liquidazione entro il 20
agosto 2023 ;
11. **Di dare atto** fin d'ora che il pagamento in questione da disporre a favore a favore della soc. --- omissis... ---
(P.IVA --- omissis... ---) **a totale definizione di ogni pretesa relativa al sinistro RCT/O n . W.CO_2022_4112/1**
(e delle pretese risarcitorie azionate dalla soc. --- omissis... ---. nel giudizio civile Rgn. 891/2023 pendente
dinanzi al GdP di Livorno), è escluso dagli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art.3 L.136/2010, in
quanto, come specificato al punto 4.13 della determinazione ANAC n.4 del 7/7/2011, i risarcimenti e gli
indennizzi non hanno natura di appalto;
12. **Di disporre** la trasmissione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dei Servizi Generali e la
pubblicazione all'Albo pretorio on line;
13. **Di pubblicare** la presente determinazione sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione
Trasparente";
14. **Di dare atto** che avverso il presente provvedimento, per motivi di legittimità, è ammesso ricorso ai sensi del
D.lgs. n. 104/2010 al TAR della Toscana, entro 60 gg. oppure entro 120 gg. Ricorso al Capo dello Stato

Il Responsabile del Servizio
Maurizio LISCHI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 709 del 04/08/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Gestione sinistri assicurativi RCT/O in franchigia. Rif. Sin n. W.CO 2022_4112/1.Impegno di spesa. CIG:					
Piano Finanziario	Missione	Capitolo	Descrizione Capitolo	Esercizio	Variazione Impegno
1.10.05.02.001	01.11	69.4	AFFARI INTERNI (SPESE RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRI) - Altre spese correnti	2023	
N. Provvisorio	N. Definitivo	Importo	N. Sub-impegno	Importo sub-impegno	
380	2819	1.500,00	0	0,00	

DESCRIZIONE CREDITORE

Denominazione: SHARING INNOVATION S.r.l. Codice Fiscale: 01520840495 - P.Iva: 01520840495

Collesalveti, 04/08/2023

Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 07/08/2023 al 22/08/2023.

Collesalveti, 07/08/2023

L'incaricato
De Bari Giada Rossella